PERU Ministerio. P

E de Economia y Finanzas. ‘

“Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres”
“Afio del Didlogo y la Reconciliaciéon Nacional”

ADENDA DE MODIFICACION DEL
CONTRATO DE INVERSION CELEBRADO CON
INVERSIONES NACIONALES DE TURISMO S.A.

Conste por el presente documento la Adenda de Modificacion del Contrato de Inversion
de fecha 22 de marzo de 2016, que celebran de una parte el Ministerio de Comercio Exterior
y Turismo, representado por la Viceministra de Turismo, sefiorita Liz Blanca Chirinos Cuadros,
designada por Resolucién Suprema N° 003-2018-MINCETUR y conforme a la designacion
como organo suscriptor efectuada por Resolucion Ministerial N° 223-2013-MINCETUR/DM, con
domicilio en Calle Uno Oeste N° 050, Urbanizacion Corpac, distrito de San Isidro, provincia y
departamento de Lima, Pert; y la Agencia de Promocion de la Inversion Privada -
PROINVERSION, representada por el Director de la Direccion de Servicios al Inversionista,
sefior César Martin Pefiaranda Luna, designado por Resolucién de la Direcciéon Ejecutiva N°
173-2017, de fecha 29 de agosto de 2017 y en virtud a las facultades delegadas mediante
Resolucion de la Direccién Ejecutiva N° 251-2017, de fecha 29 de diciembre de 2017, con
domicilio en Av. Enrique Canaval Moreyra N° 150, Piso 9, distrito de San Isidro, provincia y
departamento de Lima, Per(; ambos en representacién del Estado Peruano y a quienes en
adelante se les denominara el “ESTADO”; y de la otra parte INVERSIONES NACIONALES DE
TURISMO S.A. identificada con R.U.C. N° 20114803228, con domicilio en la Calle Amador
Merino Reyna N° 551, distrito de San lIsidro, provincia y departamento de Lima, Pert,
representada por su Apoderado sefior Francisco José Pérez Egafia Monge, de nacionalidad
peruana, identificado con Documento Nacional de Identidad N° 07871623, segtin poder inscrito
en el Asiento C00075 de la Partida N° 12319530 del Registro de Personas Juridicas de la
Oficina Registral de Lima de la Superintendencia Nacional de los Registros Publicos, a quien
en adelante se le denominara el “INVERSIONISTA”, en los términos y condiciones siguientes:

1. ANTECEDENTES

1.1 Con fecha 22 de setiembre de 2016, el ESTADO y el INVERSIONISTA suscribieron un
Contrato de Inversion, en adelante CONTRATO, al amparo de lo dispuesto por el Decreto
Legislativo N° 973, para efectos de acogerse al Regimen Especial de Recuperacion
Anticipada del Impuesto General a las Ventas, en relacion con las inversiones que
realizara para el desarrollo del Proyecto denominado “Hotel Aloft Malecon”, en adelante
referido como PROYECTO.

1.2 En virtud de la Clausula Segunda del CONTRATO, el INVERSIONISTA se comprometié a
ejecutar inversiones por un monto de US$ 22 047 500,00 (Veintidos Millones Cuarenta y
Siete Mil Quinientos y 00/100 Délares de los Estados Unidos de América), en un plazo
total de dos (02) afios, dos (02) meses y doce (12) dias, contado desde el 18 de abril de
2016, fecha de solicitud de suscripcion del CONTRATO, de conformidad con lo
establecido en el Numeral 7.3 del Articulo 7° del Decreto Legislativo N° 973, modificado
por el Articulo 4° de la Ley N° 30056.

Con fecha 18 de junio de 2018, el INVERSIONISTA presentd ante PROINVERSION una
solicitud de suscripcién de una Adenda de Modificacion del CONTRATO, al amparo de lo
establecido en el Decreto Legislativo N° 973 y su Reglamento aprobado por Decreto
Supremo N° 084-2007-EF y modificado por Decretos Supremos N° 096-2011-EF, N° 187-
2013-EF y N° 129-2017-EF, en adelante denominado REGLAMENTO; por la ampliacion
del plazo de ejecucion de la inversion y el cambio de nombre del PROYECTO, de “Hotel
Aloft Malecon” a "AC Hotel Miraflores”.




Ministerio

1.6

2.1

 de Economiay,Finanzas e
S . Lk I B Syl LR 2 ]

“Decenio de la lgualdad de oportunidades para mujeres y hombres”
“Afio del Didlogo y la Reconciliacién Nacional”

Cabe indicar que el INVERSIONISTA no solicité la modificacion del compromiso de
inversion establecido en el CONTRATO, el cual se mantiene en US$ 22 047 500,00
(Veintidés Millones Cuarenta y Siete Mil Quinientos y 00/100 Doélares de los Estados
Unidos de América).

Con fecha 26 de junio de 2018, mediante Oficio N° 724-2018/PROINVERSION/DSI
PROINVERSION remitid6 al Ministerio de Comercio Exterior y Turismo, copia de la
solicitud presentada por el INVERSIONISTA, para su opinién sobre la modificacion del
Cronograma de Ejecucion de Inversiones, de conformidad con lo establecido en el
Numeral 4.4 del Articulo 4° del REGLAMENTO.

Con fecha 07 de agosto de 2018, mediante Oficio N° 542-2018-MINCETUR/SG, el
Ministerio de Comercio Exterior y Turismo remitic a PROINVERSION copia del
Informe N° 037-2018-MINCETUR/VMT/DGET/DPDT-LGC y del Informe Legal N° 081-
2018/MINCETUR/N/MT/DGET/CQG, ambos elaborados por la Direccion General de
Estrategia Turistica de dicho sector, mediante los cuales se aprob¢ el Cronograma de
Ejecucion de Inversiones presentado por el INVERSIONISTA; asi como la modificacién
del nombre del PROYECTO.

De igual manera, el referido Ministerio autorizé el periodo de muestras, pruebas y
ensayos, denominado “Marcha Blanca”, el mismo que se desarrollara del 01 de febrero al
30 de abril de 2019.

Con fechas 21 de agosto y 05 de setiembre de 2018, mediante Informe Tecnico N° 143-
2018/DSI e Informe Legal N° 126-2018/DS!, respectivamente, la Direccion de Servicios al
Inversionista considerd procedente aprobar la suscripcién de la Adenda de Modificacion
del CONTRATO a celebrarse con el INVERSIONISTA.

De acuerdo a lo sefialado en los referidos informes, el monto de la inversion
comprometida en la Clausula Segunda del CONTRATO se mantiene en
US$ 22 047 500,00 (Veintidos Millones Cuarenta y Siete Mil Quinientos y 00/100 Doélares
de los Estados Unidos de América); y asimismo, el plazo de ejecucién de la inversion se
amplia de dos (02) afios, dos (02) meses y doce (12) dias a tres (03) afios y doce (12)
dias, contados desde el 18 de abril de 2016, fecha de solicitud de suscripcion del
CONTRATO, hasta el 30 de abril de 20189.

OBJETO DE LA PRESENTE ADENDA

La presente Adenda tiene por objeto modificar el nombre del PROYECTO y ampliar el
plazo de ejecucién del compromiso de inversion en el CONTRATO.

En ese sentido, el ESTADO y el INVERSIONISTA acuerdan modificar la Clausula
Primera del CONTRATO, la misma que tendra el siguiente tenor:

“‘CLAUSULA PRIMERA.- Mediante escrito de fecha 18 de abril de 2016, el
INVERSIONISTA ha solicitado la suscripcién del Contrato de Inversion a que se refiere
el Decreto Legislativo N° 973, para acogerse al beneficio previsto en la referida norma,
en relacién con las inversiones que realizara para el desarrollo del Proyecto denominado
“AC Hotel Miraflores”, en adelante referido como el PROYECTO."

Asimismo, el ESTADO y el INVERSIONISTA acuerdan modificar el primer parrafo de la
Clausula Segunda del CONTRATO, la misma que tendra el siguiente tenor:

“CLAUSULA SEGUNDA - En concordancia con lo dispuesto por el Decreto Legislativo N°
973, el INVERSIONISTA se compromete a ejecutar inversiones, correspondientes al
PROYECTO, por un monto total de US$ 22 047 500,00 (Veintidos Millones Cuarenta y Siete
i Délares de los Estados Unidos de América), en un plazo total de tres



PER U | Ministerio

de Economiay Finanzas

“Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres”
“Afio del Didlogo y la Reconciliacion Nacional”

(03) afios y doce (12) dias, contado desde el 18 de abril de 2016, fecha de solicitud de
suscripcién del presente Contrato de Inversion, de conformidad con lo establecido en el
Numeral 7.3 del Articulo 7° del Decreto Legislativo N° 973, modificado por el Articulo 4° de la
Ley N° 30056."

2.4  De igual manera, el ESTADO y el INVERSIONISTA acuerdan reemplazar el Anexo | del
CONTRATO por el Anexo | adjunto a la presente Adenda.

3. DISPOSICIONES FINALES

3.1 Queda claramente establecido que la presente Adenda de Modificacién que celebran el
ESTADO y el INVERSIONISTA, no varia en modo alguno el resto de derechos y
obligaciones establecidos en el CONTRATO.

32 De conformidad con lo dispuesto en el Articulo 17° del REGLAMENTO, se deja
constancia que los efectos de la presente Adenda se retrotraen al 18 de junio de 2018,
fecha en la cual el INVERSIONISTA presentd su solicitud de modificacion del
CONTRATO.

Estando las partes de acuerdo con todos los términos de la presente Adenda de Modificacion
del CONTRATO, la suscriben, en Lima, en tres (03) originales de igual contenido, a
10 cceeceore dias del mes de ....OCFULIC................. de 2018.

Por el INVERSIONISTA

Franciséo Jos¢/Pérez Egaiia Monge
poderado

Por PROINVERSION

César Martin Peflaranda Cuma—

Director de Servicios al Inversionista

Agencia de Promocién de la Inversion
Privada - PROINVERSION

Se culmina la suscripcion de la presente adenda, a 10s ............ @6 ...................... dias
delmesde ... NONISMP e ... delafio 2018,

Por el MINISTERIO DE COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO

fanca Chirinos Cuadros
i eminiegy; de Turismo
jo.de‘Comercio Exterior y
Turismo



(5% 8 PERU | vinisterio .
‘de Economia y Finanzas
"Decenio de fa lgualdad de oportunidades para mujeres y hombres”
“Afio del Didtogo y la Reconciliacion Nactonal”

ANEXO |

EMPRESA: INVERSIONES NACIONALES DEL TURISMO S.A. CRONOGRAMA DE EJECUCION DE INVERSIONES

Moneda US$
PROYECTO: AC HOTEL MIRAFLORES

|

I Total
|

CONSTRUCCION

PRE CONSTRUCCION

C v ow [ewemn Lottt | s | a vy ooy | ey [ | o | | [ |t o | s antn | s [ | st s s | i o [ | v | s | e L L
1|SERVICIOS DE LICENCIAS, PERMISOS Y DERECHOS 15,000
1.01|Pagos CAP, CIP: Derechos (1) 15,000 0 4500 0 0 0 4,500 0 0 0 0 0 0 (] 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,000 0 3.000 15.000
2|SERVICIOS DE PROYECTOS Y ESPECIALISTAS 767,500
2.01|Estudios y Asesorias Mecdnica de Suelos 9.300 0 9.300 0 0 0 0 0 0 0 Q 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Q 0 0 0 0 0 0 9.300
2.02|Levantamiento Topogrdfico 2,500 0 2500 0 0 0 0 0 0 0 0 ] 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2.500
2.03|Impacto Urbano y Ambiental 18,100 0 9050 0 0 9050 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18,100
2.04|Consultor Asesor Estructural ' 24,300 0 0 7.275 0 0 9.750 0 0 7.275 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 24,300
2.05|Consultor Asesor Instalacién Eléctrica 18,400 0 0 5,500 0 0 7,400 0 0 5,500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 B 18:400
2.06 | Disefiader de lluminacion 6,300 0 0 3.200 0 0 0 0 0 1,800 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.300 0 0 0 61300
2.07|Consultor Asesor Instalacion Sanitaria 14,600 0 0 4,400 0 0 5,800 0 0 4,400 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14.600
2.08|Consultor Asesor Corrientes Débiles, Video y Audio 8900 0 0 2,660 0 0 3,580 0 0 2,660 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8900
2.09|Consultor Asesor Instalacién Climatizacion 17.400 0 0 5,200 0 0 7,000 0 0 5.200 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17.400
2.1|Consultor Asesor Seguridad 18,000 0 0 5,400 0 0 7,200 0 0 5.400 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18,000
2.11|Asesor en AcUstica 9.100 0 0 2,750 0 0 3,600 0 0 2,750 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9.100
2.12|Asesorias de infegracién y compatibilizacion BIM ) 93,000 0 0 27900 0 0 37,200 0 0 27900 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 93.000
2.13|Disefiador de Interiores 205,400 0 0 82,100 10275 10,275 10275 10275 10,275 10,275 5138 5138 5138 5138 5138 5,138 5138 5138 5,138 5138 5138 5138 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 205,400
2.14|Arquitectura 210,000 0 0 31,500 63,000 0 63,000 0 0 21,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 31.500 0 0 0 210.000
2.15|Asesor fransporte vertical 30,000 0 0 9,000 0 9,000 0 9000 0 3,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30.000
2.16|Disefiador de Paisajismo 32,200 0 0 16,100 0 0 0 0 0 16,100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ] 0 0 0 0 0 0 . 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 32,200
2.17|Disefiador de SeAaléfica 15,000 0 0 0 0 7.500 0 0 7.500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15,000
2.18|Movilidad. vigjes y viaticos (2) 35,000 0 8750 1,050 1050 1050 1050 1050 1,050 1,050 1050 1,050 1,050 1,050 1050 1,050 1050 1,050 1,050 1,050 1,050 1,050 1,050 1050 1,050 1.050 1,050 1,050 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 35,000
3|SERVICIO DE GERENCIA DE PROYECTO Y SUPERVISION 1,852,000
3.01|Gerencia de Proyecto (URBANOVA) 1,112,500 11,820 11,810 11.810 11810 11.810 11,810 11,810 11810 11.810 11.810 11.810 17470 55900 55900 55900 55900 55900 55900 55900 55900  55900| 55900 55900 55900 55900 55900 55900 55900 55,900 14,610 0 0 0 0 0 0 0 1,112,500
3.02[Supervision de Obra 600,000 0 0 0 0 0 0 0 0 o| 20000 20000 20000 20000 20000 36779 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 23221 0 0 0 0 0 o 0 0 0 0 600.000
3.03|Gerencia de Consfruccién 139.500 15500 15.500 15,500 15500 15,500 15500 15500  15.500 15,500 o 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 139,500
4| CONTRATOS DE CONSTRUCCION 16,367,880
4.01|Preparacién del terreno = 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9] 0 0 0 0 0 o] 0 0 0 0 0 0
4.02|Consiruccién de edificios completos o de partes de edificios 3881270 0 0 0 0 0 0 0 0 0| 385205 385205 385205 385205 385205 385205 385205 385205 94295 94295 94295 87,558 87558  87.558  B87.558  87.558 78955 3881270
4.03| Acondicionamiento de edificios 5,621,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 55,931 69980 104970 237380 125960 251,930 251,930 251930 251930 251,930 251930 251930 251,930 251930 251930 251,930 265302 277.123 277123 277123 352702 377895 428281 5,621,000
4.04|Terminacion de edificios 6,865,610 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ] 0 0 0 0 0 528124 528,124 528,124 528,124 528,124 528,124 528,124 528,124 528124 528124 528124 528,124 528,124 6.865.610
5|SERVICIOS ADMINISTRATIVOS, FINANCIEROS Y OTROS 409,120
5.01|Servicios de Control Administrativos (3) 163,600 0 0 6,544 6,544 6,544 6544 6544 6,544 6,544 6,544 6,544 6,544 3272 3272 3272 3272 3272 3,272 3272 3272 3272 6,544 6,544 6,544 3.272 3272 3272 3272 3.272 3.272 3.272 3.272 3272 6.544 3272 3272 6.544 163.600
5.02|Honorarios Legales, Contables y Notariales (4) 81.840 0 20465 2,455 2455 2,455 2455 2455 2455 2,455 2,455 2455 2,455 2455 2455 2455 2,455 1228 1,228 1,228 1,228 1,228 1228 1.228 1,228 1,228 1,228 1,228 1,228 1228 1228 1.228 1.228 1.228 2.455 1228 1228 1228 81,840
5.03|Seguros (5) 163.680 0 0 0 0 16370 0 0 0 81840 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 65470 163,680
&|SERVICIO DE EQUIPAMIENTO 2,636,000
6.01|Agente de Compras: FF&E y OSBE (6) 2,548,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 250,000 0 0 0 250,000 0 0 250,000 0 0 0 0 0 ] 0 509,600 509,600 0 0 0 509.600 269,200 0 0 2,548,000
6.05|Equipamiento de cémputo 56,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 28,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 28,000 0 0 0 56,000
6.06|Licencias, software y ofros 32,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16,000 0 0 32,000

MONTO DE INVERSION TOTAL DEL;’ROEYECTC; 7 27,320 81,875 | 240,344 11(5 34 | 89,554 196,664 56,634 55134 232,459 432202 432202 | 493,992 543,000 | 827,990 ,980 | 743,722 702,812 | 452,812 696,075 972,333 | 972,333 972,333 969,061 | 960,458 | 864,725 i ? 809,746 &8 210,518 804 92,700 4,900 e D700
Montos no incluyen L.G.V

Nota: (1) Comprenden los pagos al Colegio de Arquitectos del Pert (CAP) y al Colegio de Ingenieros del Perd (CIP) por revision del proyecto municipal.

Nota: (2) Comprenden los gastos en movilidad, vigjes y viaticos, afectos al IGV.
Nota (3) Incluyen los servicios de vigilancia, gastos por servicio de ploteo de planos, Ufiles de escritorio. pagos por los servicios de energia eléctrica y agua potable.
Nota (4) Pago por asesoria legal en la revision de contratos de construccion y toda documentacién legal concemiente al proyecto.

Nota (5) Se refiere a la Péliza CAR (gravado con IGV). Seguro que protege las obras civiles durante el periodo de construccion. se indemniza al asegurado por pérdidas ocurridas durante la construccion. =
At

direCTH

Nota (6): Se refiere a la asesoria de mercado para la seleccién y compras del FF&E (Mobiliarios, accesorios y equipos) y OS&E (suministros y equipos de operacion); ambos destinados para las habitaciones del hotel.




	20181120105450
	20181120105311479



